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Orientering om den nye strategiske ramme for Bangladesh 2022-
28 
 
Jeg fremlagde den 30. november 2021 et diskussionsoplæg om prioriteterne i 
den nye strategisk ramme for Danmarks engagement med Bangladesh for 
Udenrigsudvalget. Under den substantielle og gode drøftelse med udvalget var 
der bred opbakning til prioriteterne i Danmarks fremtidige samarbejde med 
Bangladesh. 
 
Siden er arbejdet med den nye strategiske ramme fortsat, hvorunder udvalgets 
ønsker om at sikre rettigheder og samtænkning også er blevet indarbejdet. Den 
strategiske ramme fokuserer de danske instrumenter helt overvejende på klima-
ændringer, både f.s.v.a. forebyggelse og tilpasning og på biodiversitet. Hertil 
kommer et fokus på anstændigt arbejde samt på Rohingya flygtninge og værts-
samfund. Arbejdstagerrettigheder, ligestilling samt oprindelige folks rettigheder 
er tværgående emner. 
 
Jeg godkendte den 16. august den strategiske ramme for Bangladesh 2022-28. 
Den oversendes hermed til URU til skriftlig orientering. 
 
Til baggrund, kan jeg oplyse at Udviklingspolitisk Råd den 30. juni 2022 drøf-
tede udkastet til den strategiske ramme for 2022-2027. Udviklingspolitisk Råd 
bakkede op om den strategiske rammes prioriteter, men kunne ikke indstille 
dokumentet til min godkendelse, da de ikke kunne støtte udfasning af udvik-
lingssamarbejdet allerede i 2027.  Rådet fremhævede bl.a. den fortsat udpræ-
gede fattigdom, sårbarheden over for klimaforandringer og Bangladeshs rolle 
som værtsland for omtrent en million Rohingya flygtninge som værende gode 
strategiske og udviklingsfaglige argumenter for et fortsat dansk udviklingssam-
arbejde i Bangladesh. Bangladesh havde set en markant udvikling gennem 
årene, og Danmark har været en af de langsigtede og engagerede udviklings-
partnere, der bidrog til denne udvikling.  
 
Regeringens beslutning om udfasning af udviklingssamarbejdet med Bangla-
desh blev truffet i forbindelse med udmøntningen af den nye udviklingspoliti-
ske strategi ”Fælles om Verden”, hvor fokus er på de allersvageste lande 
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Dette skridt harmonerer med et øget fokus hos flere ligesindede lande, som i 
disse år på lignende vis ændrer fokus fra et udviklingsbåret til et handelsbåret 
samarbejde med Bangladesh. Dette er endvidere i overensstemmelse med 
Bangladeshs selvforståelse som et succesfuldt (lavere) mellemindkomstland på 
vej til at forlade FN-gruppen af mindst udviklede lande, hvor udviklingsbistand 
kun udgør en lille del af økonomien. I forbindelse med min rejse til Bangladesh 
den 25.-27. april d.å. udtrykte den bangladeshiske udenrigsminister ligeledes 
ønske om, at udviklingssamarbejdet efterhånden blev afløst af politiske og 
kommercielle relationer. Bangladesh efterspørger først og fremmest viden og 
teknologi, f.eks. relateret til klimaændringer og grøn omstilling. 
 
På baggrund af drøftelsen i Udviklingspolitisk Råd har jeg besluttet at forlænge 
udfasningen af bistanden med et år til 2028 med udmøntning af yderligere 50 
mio. kr. fra Finansloven 2024. Desuden vil dialogen om yderligere myndig-
hedssamarbejde blive intensiveret med relevante partnere, særligt på vand- og 
fødevareområdet. Endelig vil der blive stilet mod at fortsætte et mindre og mål-
rettet udviklingssamarbejde efter, at udfasningen er afsluttet, baseret på instru-
menter som klimamidler og myndighedssamarbejder. Den vedlagte tilpassede 
strategiske ramme 2022-28 inkluderer disse ændringer.  
 
Afslutningsvis vil jeg gerne takke Udenrigsudvalget for samarbejdet om tilbli-
velsen af den strategiske ramme for Bangladesh 2022-28. Jeg ser frem til, at vo-
res prioriteter i den kommende tid kan blive ført ud i livet og gøre en forskel, 
hvor behovene er størst.  
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Flemming Møller Mortensen 


